
04/09/2018

1/5

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/18
Processo nº : PROCESSO TC-A n° 2.414/026/17
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLATAFORMA
ELEVATÓRIA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NA UNIDADE REGIONAL DE CAMPINAS (UR-03)
 
 
Às 10:00:24 horas do dia 31 de Julho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade LUCIANO SEIJI
TODOROKI e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Marcus
Augusto Gomes Cerávolo, Solange Denise Godwin Fonkert, VILMA EDILENE DE SAVINO e WLADEMIR
CORAZZARI JUNIOR, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 020030000012018OC00011. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : CONSULTE EDITAL.

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 129.246,8000

CNPJ/CPF - Vencedor : 02254737000166 - BASIC ELEVADORES LTDA.

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

BASIC
ELEVADORES
LTDA.

1 130.246,8000 31/07/2018 00:00 Classificada classifico o item

ELEVADORES
VILLARTA LTDA 2 130.246,8000 27/07/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



04/09/2018

2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Valor Data/Hora Situação

BASIC ELEVADORES
LTDA. 130.245,8000 31/07/2018

10:03:52
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

BASIC ELEVADORES
LTDA. 129.246,8000 31/07/2018

10:04:35 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BASIC
ELEVADORES
LTDA.

Lances 129.246,8000 31/07/2018
10:29 Aceitável

Considero o preço aceitável mediante consulta do
preço referencial e demais informações constantes
dos autos.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BASIC
ELEVADORES
LTDA.

31/07/2018
10:42 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0050 Outros 02.254.737/0001-66 BASIC ELEVADORES LTDA.

FOR0397 Outros 54.222.401/0001-15 ELEVADORES VILLARTA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 31/07/2018

10:00:24

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 31/07/2018
10:00:38

FOR0050 Pregoeiro Bom Dia.
 

31/07/2018
10:01:29

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alertamos a todos que o objeto ofertado deve atender a todas as 31/07/2018



04/09/2018

3/5

especificações previstas no Anexo I – Memorial Descritivo, bem como os prazos e
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais
cabíveis.

10:01:32

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o

item 1
31/07/2018

10:01:58

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 31/07/2018

10:02:48

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 31/07/2018
10:03:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 31/07/2018 - 10:18:00 31/07/2018

10:18:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 31/07/2018

10:18:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 31/07/2018

10:18:03

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
 SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM DE ESTACIONARIO E ELEVACAO -

"AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO", SE
 Menor lance: R$ 129.246,8000

 Negociação disponível para fornecedor ganhador

31/07/2018
10:19:03

Pregoeiro FOR0050 Sr. licitante, estamos na fase de negociação. Qual o seu melhor preço? 31/07/2018
10:19:09

FOR0050 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, em razão do escopo dos serviços não há margem para negociação. Nosso
melhor valor é o último lance registrado no sistema.

 

31/07/2018
10:20:17

Pregoeiro FOR0050 Obrigado. 31/07/2018
10:21:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 31/07/2018

10:21:28

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 

 Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

 

31/07/2018
10:21:28

Pregoeiro FOR0050

Sr. licitante, nos termos do item 5.8 do Edital, peço que insira no Sistema BEC sua
Proposta de Preços, nos termos do Anexo II, para fim de análise da aceitabilidade dos
preços ofertados após a fase de negociação (valor total geral com BDI final). Saliento que
só será possível o envio de um documento, razão pela qual peço atenção especial no
envio das informações (item 5.8.2).

31/07/2018
10:22:14

FOR0050 TODOS O FOR0050 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

31/07/2018
10:22:31

FOR0050 Pregoeiro Proposta / Planilha de Preços anexada no sistema.
 

31/07/2018
10:24:03

Pregoeiro FOR0050 Obrigado. 31/07/2018
10:24:15

Pregoeiro FOR0050 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 129.246,8000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial e demais informações constantes dos autos.

31/07/2018
10:29:32



04/09/2018

4/5

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

31/07/2018
10:29:42

Pregoeiro FOR0050

Sr. licitante, considerando que foi possível verificar as informações da empresa
eletronicamente (inclusive Caufesp e Jucesp), favor inserir os seguintes documentos de
habilitação: Item 4.1.4 – Qualificação Técnica/Operacional e Item 4.1.5 – Outras
Comprovações.

31/07/2018
10:32:35

FOR0050 Pregoeiro Ciente, vamos anexar.
 

31/07/2018
10:33:33

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_6.pdf". 31/07/2018
10:33:54

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_7.pdf". 31/07/2018
10:34:04

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_8.pdf". 31/07/2018
10:34:18

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_9.pdf". 31/07/2018
10:34:26

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_10.pdf". 31/07/2018
10:35:39

FOR0050 Pregoeiro O Fornecedor "BASIC ELEVADORES LTDA." enviou o arquivo "FOR0050_11.pdf". 31/07/2018
10:37:53

FOR0050 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, salvo engano todos os documentos exigidos no chat foram encaminhados.
 

31/07/2018
10:38:39

Pregoeiro FOR0050 Obrigado. 31/07/2018
10:39:18

Pregoeiro TODOS
O Licitante BASIC ELEVADORES LTDA. foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

31/07/2018
10:42:23

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

31/07/2018
10:43:02

Sistema
BEC/SP TODOS 31/07/2018

10:43:02

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 31/07/2018

10:43:02

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
31/07/2018

10:43:02

Licitante vencedor : BASIC ELEVADORES LTDA. Item
: 1

Valor
Negociado :
129.246,8000

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfSVKTJHhANxkNw8EQJru1U%2fg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfS1Gw0yd6%2fj31vqQKE1VBHxg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfSDEG3ijPtD2Im%2fq4F0ye2bg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfSw%2f1fjNRpnNi%2fXR2M7N9Ltw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfSkioVFNJWhcQHr5VYn7jvgw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgOtpxPbjLTZxrA6BVBwKQNqjzsgNPdvXW%2fISIWLAGAfS8mkW0OgF84hSNQQdK2tYAw%3d%3d


04/09/2018

5/5

 

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 10h50 a manifestação de intenção de interpor
recursos, caso necessite de maior prazo favor manifestar via chat.

 

31/07/2018
10:43:26

Pregoeiro FOR0050

Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Favor
encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um envelope
endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os
identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 46/18, do número do processo TCA- nº
2.414/026/17, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio Anexo II
– Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

31/07/2018
10:45:01

FOR0050 Pregoeiro Ciente, as vias originais/cópias autenticadas serão tempestivamente entregues.
 

31/07/2018
10:45:42

Pregoeiro FOR0050 Obrigado. 31/07/2018
10:48:02

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 31/07/2018

10:50:11

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 31/07/2018

10:50:17

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 31/07/2018

10:51:03

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 31/07/2018
10:51:38

 

Encerramento realizado por LUCIANO SEIJI TODOROKI

Considerações finais Agradecemos a participação de todos. Agradeço a participação da equipe de apoio: Wlademir
Corazzari Junior, Solange Denise Godwin Fonkert, Fernando Balester de Mello e Danilo Barroso.

Data 31/07/2018 às 10:51:34


